4. Educam illud, dicit dominus exercituum Ego, inquit, proferam hoc volumen, hoc est, cum satis ipsi peccaverint impia sua doctrina, cum ad summum pervenerunt, tum declarabo, quam sint omnia eorum impia furta et periuria, declarabo impietatem doctrinae, quod praetextu nominis divini
 40 tantum pernicius fuerint animarum assumpto in vanum nomine meo, sicut hic dicit: in domum iurantis in nomine meo mendaciter. Illa revelatio erroris facta est per euangelium, quod venit ad domum furum et iurantium inique,

hoc est, vindicavit eos palam facto impio eorum errore et sicut ipsi devoraverunt tam animas quam corpora hominum, ita rursus toti sunt devorandi cum suis omnibus. Adeo scil. non patiar inultum etc. Id luce meridiana clarius esse nemo negare potest, nam ita miserrime sunt Iudaei per orbem terrarum dispersi, ut non habeant vel unum minimum locum, ubi tuto possint persistere, exulant ubique miseri et abiecti excaecatique a deo. Atque haec est prima visio, sequitur altera.

5. *Leva oculos tuos et vide* Eodem pertinet haec quoque similitudo, nam hoc habet hic propheta, ut ad eandem rem fere semper duabus visionibus utatur, id quod et in superioribus vidimus. Vidit ergo egredientem epha (est autem epha apud Iudaeos usitata mensura, sicut est apud nos modius, gomer decima pars fuit epha, nos possemus vertere metretam). Secundo videt talentum plumbi et mulierem sedentem in medio metretae ita tamen, ut emineat supra metretam mulier in altum elevata sella. Vidit vero advolare talentum plumbi, quod tam magnum fuit, ut os metretae impleret opertum desuper, sicut statim subiicit, exturbata muliere missum esse talentum plumbi in os eius, scil. metretae. Propheta ipse interpretatur mulierem, talentum autem non item. Pulcherrime autem descripta est scelerata vita, ideo ratio seu causa similitudinis est quaerenda, quare istis usus sit.

6. Hic est oculus eorum in universa terra hoc est, species et forma eorum, quae sunt in terra. nam sic solet uti hebraea lingua vocabulo oculi, psalm. 6: turbatus est a furore oculus meus. Item in Exodo: locustae operuerunt oculum terrae, hoc est, speciem et superficiem. Est itaque sententia, quod Paulus ait: habentes speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes, ut significet propheta metretam esse ipsam figuram seu formam, quae sequitur ipsam doctrinam eorum. Sic species papisticarum decretalium sunt cucullae, rasurae, funes, quibus cinguntur, caeremoniae, statim dies, certae orationum formae etc. Omnia exactissime tanquam cum metreta sunt commensurata, omnia in certas formas sunt redacta, certis locis, temporibus et personis definita. Sic forma metretae ad impietatem pertinet. Usus autem metretae ad avaritiam pertinet, quia nati sunt tantum fruges consumere, eß feyn freßling, animalia ventris, quandoquidem venter eorum deus est. In ista autem metreta non sedet masculus sed mulier, hoc est ratio humana, cor impium et opinio impia regit ista omnia non spiritus sanctus, dum putant se deo placere. Sedet autem, hoc est, praesidet, regnat, docet, sicut Christus dicit super cathedram Mosis sedentes. Deinde quod ait: in universa terra significat, quod late serpit impia doctrina non aliter quam cancer, ut ait Paulus.

Talentum autem auri portatur in aëre, hoc est, nondum obruitur hypocrisis, sedet adhuc segura sed videt venturam obstructionem impietatis, sicut subiicit.

8. Et proiecit eam i. e. abstulit ei sessionem, consternavit intrusa ea in metretam de sublimi sella, qua vehebatur super metretam antea et sic misso talento plumbi in os metretae operitur intus, hoc est, impietas proster-
 nitur quidem euangelio, pudefit, sed non corrigitur, semper manet hypocrisis,
 5 non potest emendari, immo qui sic hypocrisi dediti sunt, indurantur magis et profundius merguntur in suam impietatem, utut victi confundantur per euangelium, id quod nostris temporibus accidere videmus sicut et cum Iudaeis accidit, utut a Christo reprehenderentur et sic immersi iacent adhuc in suo errore, ut non sit spes ulla emergendi immo indies plus blasphemant adhuc,
 10 ideo plus excaecantur, cum sint miserrime per deum abiecti non habentes templum, non regnum, non sacerdotium, non publicas scholas. si quid docent, sua docent, si quos docent, suos docent idque in angulis suis mussitant privatim extrusi in metretam istam et sic oclusi, ut non possint emergere. Idem nobis quoque accidet contemptoribus euangelii euangelio rursus ablato
 15 et si diutius perstiturae sunt adhuc res humanae.

Massa plumbea omnino id est, quod vocant prophetae onus, ut quando aiunt: Onus verbi domini etc. Breviter est pondus iudicii domini, quo premitur eorum cor et conscientia, qui sic immersi hypocrisi non possunt emergere. nam, ut dixi, Iudaei per euangelium contusi, excisi prorsus a fide
 20 permanent in suis operibus, illa mordicus tuentur sed tamen sic sunt confusae et perterrefactae conscientiae, utut macerent se multis operibus, ut nunquam ausint caput libere erigere, ita est cor gravatum et deiecti eorum animi. nunquam gloriantur et gaudent semel in deo, nunquam perveniunt ad gustum bonitatis et misericordiae divinae, gravissime premuntur plumbo illo.
 25 Atque hoc necessario fit omni hypocrisi, quae primo egregiam prae se fert speciem, sicut supra dixi sed hunc finem consequitur etc. Et hoc est, quod

1 § beginnt Ad caput 5 Zacchariae: Et proiecit in os vel: 'ad'. De plumbo coepimus dicere. postquam impietas est prostrata et proiecta in medium amphorae i. e. postquam istae sectae Pharisaeorum et Saducaeorum, quae erant regnaturae, sunt super euangelium ita prostratae, ut non sedeat amplius in cathedra, sequitur plumbum, quod proicitur super os amphorae. Hoc plumbum aliter non intelligo, quam quod sit onus ut ceteri prophetae solent appellare. Est ipsum pondus divini iudicii, quo premitur eorum cor et conscientia. Iudaei contusi per euangelium permanent in sua amphora, permanent in suis ceremoniis, utcunque se fatigent, tamen non elevent caput. premuntur conscientiae, premuntur isto gravissimo onere. sic in omnibus impietatibus primum incipit egregia species, haec cum pugnat adversus fidem, ipsa regnat. postea cum verbo impugnantur, laborant fortiter, nil proficiunt, manet cor gravatum, nunquam laetantur. Vidimus sub papa et omnibus etc. Premuntur de die in diem, nunquam veniunt ad gustum divinae bonitatis, psalm. 17: diligam te, domine etc. Impii coartabuntur in angustiis suis. Natura hypocrisis, quod coartet, premat, concludat conscientias, spiritum sanctum contra ducere in latitudinem, psalmus: dilatasti etc., erectionem scil. animi per spiritum sanctum 21 So A, gegen EF, welchē sed tamen — consc. weglassen. § fährt fort: Onus infelicis conscientiae, quo premuntur iudicio divino, ut non possit erigere conscientias. mensuram esse obstrictam conscientiam, manere induratum, sensu hypocrisis suae non habere pacem, ut: impiis non est pax.

dicit psalmus in hanc sententiam: impii contrahentur in angustiis suis. Quia haec est natura hypocrisis, quod coarctet, concludat et premat conscientiam. Econtra spiritus sanctus educit in latitudinem i. e. in libertatem, erigit cor et exhilarat conscientiam et facit pacatam. Hoc enim verbo utitur scriptura psalm. 17: et eduxit me in latitudinem. Item: dilatasti cor meum etc. 3
Impiis autem non est pax, Esa. 57.

9. Ecce duae mulieres egredientes I. e. proferebantur seu producebantur duae mulieres seu prodibant.

Ventus in alis earum hoc est, movebantur alae eorum vento, habebant alas mobiles sicut Esaias vidit Seraphim duabus quoque alis volantes. 10

Quasi alas milvi iam aliquoties admonui multum variare grammaticos Hebraeorum in vocabulis rerum sicut et hic dubitatur de vocabulo, quod noster miluum vertit. Ego verti: ardeam, secutus locum ex psalmo: herodii domus dux eorum.

Et portaverunt amphoram i. e. simul volando portabant epha illud 15 sic ocllusum plumbo inter coelum et terram elevatum.

In terra Sennaar Sennaar locus ubi sit, patet ex Genes. c. 10, ubi describuntur filii Noe profecti ad orientem invenisse campum Sennaar, in quem postea est aedificata turris Babylonica. Amplissima dicitur fuisse et amoenissima planities in illo loco. Deinde, quod nos legimus et stabiliatur 20 rectius legitur: et dimittatur. Iam intelligentiam huius versionis tractabimus. Obstructo epha per plumbum vidit propheta transferri ex oculis sursum in aerem elevatum. Quod significat impietatem non esse mansuram in isto populo sed transferendam in diversum locum per mulieres istas duas volantes. Translatio omnino invertitur: Iudaei de Babylone in Hierusalem sunt translati, sed epha transfertur ex Hierusalem in Babylonem. In summa hoc significatur eradicandos esse prorsus et eiiciendos extra ecclesiam, in quorum 25

7 3 unter: Et levavi. Portaverunt amphoram. sic eam vidit egredi, proferr, produci, prodeunt in conspectum prophetae. Movebantur istae alae ventis, est: habere mobiles alas. videbat moveri pennas, ut Ezechiel vidit Seraphim. Alae quasi milui. Scitis in vocabulis rerum variare Hebraeos. Ardeam psalm. [103, 17] erinacius, herodii domus dux est eorum. Assida moratur inter abietes, potius ardeam quam miluum. nescio an nidulantur in abietibus, ardeas certum est. Quidam fford, sed in domibus nidificat. Alas ardeae volo esse 17 Sennaar Genes. 10. Scitis, quis sit locus, in turrim Babylonicam aedificatus est. planities egregia, ubi postea civitas Babylon aedificatur. Et dimittatur ibi pro: stabiliatur 21 Nunc ad intelligentiam. Vidit cum epha sic esset obstructum per plumbum, ut non moveretur in terra, vidit transferri ex oculis suis, quod impietas non esset mansura sed transferenda per duas mulieres, scil. in diversum locum. Locus Hierus. erat, ad quem transferri debebat. Invertitur translatio: Iudaei in Hierusalem, ista amphora fertur de Hierus. in Babylonem 27 3: De ecclesia: devorabitur tandem ab ecclesia, nos patemus translati in ecclesiam. Nescio, quid mulieres significant, sequar meam imaginationem: officium intererit docendi. De Cherubim in Numeris et Esaia: per Cherubim significatur propria significatione ministerium verbi. est aliud nil quam Christus, qui est verum propitiatorium, quod praedicatur per ministerium verbi. Alae significant verbum volatile: verbum dei volat, currit. Mercurium

locum nos sumus inserti, sicut disputat copiose Paulus in Rom. Portatur autem per mulieres. Significat officium docendi, nam non est dubium duo (!) Cherubim apud Moysen et Esaïam significare ministerium verbi, dum est in medio eorum propitiatorium, hoc est Christus, in quem respiciunt omnes
 5 scripturae et quem solum tractat ministerium verbi. Alati sunt, quia verbum volat, velociter currit, id quod et poetae voluerunt fingere cum Mercurio suo alato deorum nuntio, unde et nomen sortitus est cur *ἘΡΜᾶς* sit dictus, sicut et Virgilius fingit alatam famam, quod non aliud ullum malum velocius mobilitate vigeat etc. Proinde sicut in pio ministerio puri verbi per alas
 10 hoc significatur, ita et hic in impietate significatur impium verbi impii ministerium. Significant ergo duae mulieres alatae omne, quod docent Iudaei vel ipsorum impium verbum. Mulieres autem volant non mariti, hoc est, omnis eorum doctrina, omnes praedicationes et verba carnalia sunt. Duae mulieres, sicut duo Cherubim, quod verbum est inter loquentem et audientem,
 15 sicut et Christus semper misit binos et binos ad praedicandum. Summa ergo omnium est, quod tanta est miseria et calamitas Iudaeorum, ut non solum conclusi in epha teneantur, ut non possint evadere, sed et quod nunquam audituri sint purum verbum, accumulandos esse impios doctores, qui contineant populum, ne unquam audiant verum verbum in impietate summa
 20 conclusi, sicut et dominus minatur in Esaia: mandabo nubibus meis, ne pluant super eam etc. Adeo desperatam ruinam istius populi satis horrende describit, adeo ut nulla sit restituendi reliqua pars, reiiciendos esse in perpetuum, nunquam esse convertendos, ne salventur. Deinde hoc quoque memorandum est, quod inter coelum et terram volantes mulieres portent in
 25 sublimi epha. Significat enim eorum doctrinam neque coelum attingere neque

interpretem deorum et hominum, qui deferat verba dei ad homines et rursus etc., quod velociter currit, Famam suam facit volare Virgilius, *hæc mens fleug, hæc sterter es tirt*. Significat volatile verbi ministerium, quo praedicatur Christus. Docent impietatem mulieres. sic impii etiam habent verbum, docent, scribunt in suis synagogis sed non manent in Hierus. Additamentum facit significationem pessimam: mulier sedens in epha est mala significatio, sic hic 2 mulieres significant carnalia verba. Quod 2, est eadem ratio, quare 2 Cherubim: verbum est inter loquentes et audientes. Christus misit semper binos et binos ad praedicandum. Vis sita in sexu: hic volatilia femina, illic mascula, quod hic caro praedicat, illic spir. sanctus, carnalis opinio contra spir. scum. Sic erit tunc sensus: populus iste adeo miser et impius est, ut non sit solum captus in epha sed ut non audiat amplius verbum, Esa. 5: mandabo nubibus. Magna miseria esse in impietate, sed accumulari impios doctores, qui contineant populum, ne audiat. Factum est inter Iudaeos: portantur, feruntur, vexantur suis carnalibus doctoribus fovere impietatem et defendere

28 §: Vult signif. desperatam ruinam istius populi: impiis et carnalibus foveri, duci hanc vitam speciosam etc. Inter coelum et terram mulieres, non ambulant super terram, ut neque coelum neque terram tangant: earum doctrina neque tangit caelum neque [terram], neque regnum dei neque mundi, neque administratio spiritualis neque carnalis admin. Neque est spiritualis regens corda neque dux regens corpora etc. Sinunt se ferri duabus mulieribus impiis: sunt insuperabiles, *verfüßt*, sed nil efficitur

terram, hoc est, nec regnum dei docere aut complecti nec mundi, neque spirituale neque corporale regnum habere amplius eos, periisse duplicem administrationem, spiritualem Iesu sacerdotis et corporalem seu πολιτικὴν ducis Zorobabel. in summa, amisisse tam regnum quam sacerdotium. Quod etiamsi vident et sciunt Iudaei, tamen miserrime excaecati non possunt errorem agnoscere, sinunt sic se in sublimi inter caelum et terram ferri, pertinacia reddit invictos.

11. Ut aedificetur ei domus in Sennaar Non dignatur ei nomen recens donare sed priscum. Non enim dicit: in Babylonem sed in Sennaar. Ibi, inquit, aedificabitur et parabitur. Quaestio est de loco, nam in comparatione duorum locorum res sita est, ne sit necesse imaginari locum aliquem certum corporalem. Sententia breviter haec est: populus, qui est iam in administratione duplici, spiritualis et politicae, revocatus ex Babylone transferetur etiam in veram tandem Hierusalem, reliqui autem, qui perduntur, non solum non manebunt in Hierusalem sed transferentur etiam in Babylonem et in mysticam Babylonem, hoc est, in locum confusum, in caecitatem maximam, in locum, ubi ira, iudicium et vindicta dei est, nulla pax, nulla gratia, nulla misericordia, nulla Hierusalem. Ista omnia sequuntur eos, ubiubi sint.

Et dimittatur ibi Hoc omnium est miserrimum et horrendum, quod est irrevocabilis hic error, quod reiectio illa durat in perpetuum, sicut et sonant satis horrendae ubique in scriptura comminationes domini: non miserebor eorum amplius, item: obliviscar oblivione aeterna, sicut est passim in prophetis cernere. Sic ergo dimissi ponuntur super basen, hoc est, super duritiam, pertinaciam et impiam suam obstinaciam, ut nulla sit revocandi spes, fracti sunt, excisi sunt de arbore sicut ait apostolus in Romanis etc.

8 §: Non dign. ei n. rec. donare sed priscum obtinet, non dicit: in Babyl., ubi parabitur domus. Quaestio est de loco vel fine, quo venient i. e. transferentur de Hierus. in locum diversum. Turris perpetua confusio, Hierus. locus pacis ideo non potest intelligi, quod manserint Iudaei in terra. De populo in specie hypocrisis vexato desperato: populus revocatus a Babylone in Hierus. futurus, nunc corporalis est, ibi erit adhuc spiritualis. Reliqui transferentur in Babylonem, in mysticam, contrariam Hierus. spirituali, ut apprehendant locum, qui non sit. significat populum prorsus esse transferendum in locum confusum ira dei, ubi nulla pax. et istum locum habet, ubicunque fuerint, epha: speciem vitae, incertam rem, vanam conversationem, quae sequitur impiam doctrinam, omnem esse locum spirituales
19 §: Ibi paratur ei domus et dimittitur, ibi horrendum est, est irrevocabilis, quod moritur, moriatur, quod perit, pereat. Obliviscar oblivione eorum. In loco deserto, ubi nullum est commercium. Super basen, fundamentum, duritiam, pertinaciam, desperationem. Ruina, miseria istius populi irreparabilis: fracti sunt, excisi sunt, Rom. 11. Aliqui revertentur, de restituto populo Iudaico. Prophetia sequitur novi sermonis, aliquae repetit, ut est boni praedicatoris propter populum. Ende der Seite, auf der neuen folgen Bemerkungen zu cap. 8

Caput sextum.

Satis obscurum est hoc caput per sese et varietate interpretum obscuratur magis. Quo fit, ut dubitem ego quoque utcumque de sententia genuina, puto tamen non male me interpretaturum esse. Longum vero fuerit singulas
 5 singulorum opiniones recitare et confutare. Magno vero consensu hoc volunt significari quatuor quadrigis quatuor regna nempe Babylonicum, Persicum, Graecum et Romanum, de quibus multa in Daniele. Quae quam non conveniant, vel unica mea confutatio declarabit. Estque haec: Hoc omnino habet hic propheta, ut in omnibus suis visionibus agat de futuris rebus, non de
 10 factis aut gestis, id quod patet ex superioribus visionibus omnibus et illis, quae sequuntur, id quod non conveniet cum illorum interpretatione, qui de quatuor regnis exponunt. Nam prima quadriga necesse est illos retrogredi ad regnum Babylonicum, quod non convenit mori prophético. Praeterea nec allegoria illorum probatur, est enim perquam ridicula et frigida, cum ruffos
 15 equos primae quadrigae interpretantur martyres, albos equos virgines, nigros confessores, varios pro diversitate omnium sanctorum et nescio quae alia plus satis ridicula. Nam hoc in omni allegoria praestandum est, ut conformis sit fidei, hoc est, ut ad fidem referatur seu ad ministerium verbi. Nullae prorsus sunt illae allegoriae, quae ad opera referuntur, quandoquidem nullus
 20 est operum respectus, omnes sunt externae creaturae, virginitas, manus et pes. Id quod observari dignum est, ne illorum exemplo seducti, qui sic operum delectu ineptiunt, confingentes nescio quae inepta et absurda etc.

Nos in hoc capite trademus, quod dominus dedit. Penes vos iudicium esto et si quis est, cui non satisfacimus habueritque meliora, ille communicet
 25 nobiscum, puto tamen me colliniaturum esse.

In summa hoc agit in hoc capite propheta, quod egit supra in prioribus omnibus, nempe ut consoletur et animet populum perterrefactum et deiectum terrore aquilonarium populorum. Nam supra aliquoties monui moratos esse
 30 vicinos populos, ne urgerent Iudaei institutum templum, quod mandato divino iussi erant reaedificare. metuebant enim vim et arma aquilonarium gentium, a quibus antea capti et miserabiliter afflicti fuerant. Huius calamitatis semper adhuc memores semper metuebant docti, quid antea passi fuerant. Ideo illa recordatio praeteritae calamitatis semper absterruit eos simile quid aut gravius malum metuentes. Ideo semper adhuc suspectum habebant aquilonem, a quo
 35 venturum praedixerat Hieremias omne malum. Adversus illam formidinem vel metum aquilonis hic consolatur eos propheta, ut sese colligant meminerintque verborum domini omnia fore in tuto, aquilonem et partem illam metuendam non solum non adversaturum esse sed et consentientem fore et fidelem, credentem verbo. Atque ita omnem metus occasionem ablatam vult

25 EF collimaturum, f. b. Lexica s. v. collineare

propheta. Haec mea est sententia et meus elenchus super hoc capite, nam eo spectabunt omnia, ut sic ad ministerium verbi referatur, sicque etiam optime cohaerebit hoc caput cum priori. Superiori capite vidimus visionem de libro volante, de amphora, de talento plumbeo, de mulieribus volantibus etc. Qua visione ostensa est impia doctrina Pharisaeica, quae regnatura erat tum, cum instaret tempus adventus Christi. In hoc capite ostendit, quid futurum sit Christo iam revelato et regnante, nempe excitandam esse novam lucem, hoc est, doctrinam euangelicam, quae non solum propulsura sit impiam doctrinam sed et divulgandam esse per totum orbem terrarum fructificaturamque in omnibus gentibus. Sicque, ut dixi, recto ordine subsequitur hoc caput praecedens illud, quod absolvimus. Aggrediemur tandem textum.

Et conversus sum et levavi oculos meos et vidi Cum dicit se conversum, ostendit rem futuram esse post se, nondum factam, sicut et superiori capite dicit se conversum, cum vidit volans volumen. Atque hoc est, quod initio monui, non convenire quod illi de quatuor regnis interpretantur, cum significet propheta loqui se de re futura nondum facta.

Et montes aerei Hebraismus est, quem Latinus simpliciter sic effert: in medio duorum montium aeneorum.

Quatuor quadrigae Superioris capitis visio, primi scil., etiam habebat equos. Hic vero non solum equi sed et quadrigae proponuntur, ut omnino significetur aliam esse visionem ab illa priori, cum disperguntur equi in quatuor orbis terrae partes faciuntque, ut requiescat spiritus domini per orbem, ut omnino non possit aliter intelligi visio, quam de ministerio verbi.

2. Equi ruffi sunt *die rotthe fuchß*, varii sunt *bunthe, fleckichte, sprengliche*, cuiusmodi sunt equi, quos vocamus *die grauen schimmel*, qui multum habent macularum. Idem vocabulum est in Genesi, cum decorticatis virgibus a Iacob positisque in locum, quo potabantur oves, ex coitu conceperunt discolores etc.

Isti sunt quatuor venti coeli Haec est visionis interpretatio sed satis obscura. Opus est autem, ut nostrae interpretationi, quam supra proposuimus, patrocinemur, ne non discordare videantur omnia. Vocantur quadrigae *ruha*, hoc est, spiritus. Sic enim hoc loco verti volumus non vocabulo venti, quamvis utrumque significet hebraica dictio.

Qui egrediuntur, ut stent coram etc. In superiori visione revertebantur equites cum equis, hic non redeunt sed emittuntur ab assistentia coram dominatore terrae (sic enim est in hebraeo), quia verbum dei semper currit, non est otiosum. Sic enim facit scriptura angelos ministros dei assistere deo, sicut est in Daniele: decies centena milia ministrabant i. e. assistebant ei. In quo loco loquitur de ministerio et assistentia angelorum. Misere autem torserunt se in eo explicando sophistae et maxime Dionysius ille de coelesti hierarchia satis ridicula somnia confinxit. Verum cum domi-

natorem terrae nominat hic, intelligit Christum, qui proprie vocatur dominator terrae in psalmis, sicut in ps. 8: domine, dominus noster etc., et supra in hoc propheta idem vidimus. Omnia in visione diligenter sunt observanda. Equi ruffi prorsus tacentur, qui sunt in prima quadriga. Nigri et albi in
 5 secunda et tertia quadriga mittuntur in aquilonem, ut clarum sit, quod supra monui, non posse de quatuor regnis intelligi. Non enim ab aquilone veniunt sed a Hierusalem, a conspectu prophetae transeunt ad aquilonem. Quarta quadriga cum variis equis egreditur ad austrum. In hebraeo sic coniungitur oratio: equi discolores fortes. Idem sunt equi et tamen tanquam de diversis
 10 loquitur.

8. Et vocavit me et locutus est In hebraeo magnae emphasis verbum est: et clamavit ad me. In hoc loco est summa et epitasis totius capituli. Atque hucusque est prima pars huius capituli, quam declarabimus, quantum possumus.

15 Supra aliquoties monui quaternario numero significari quatuor orbis plagas, hoc est, orbem terrarum. Emmittendi ergo significantur equi cum quadrigis in quatuor orbis partes. Tacet equos ruffos primae quadrigae, ideo nos quoque tacebimus. Qui sunt in secunda quadriga, mittuntur in aquilonem et qui in tertia item. Hoc pertinet ad consolationem populi q. d.
 20 vos metuitis aquilonarem partem, sed confidite, revocate animos moestumque timorem mittite, dominus suscitaturus est adversus eam bellum, pugnabit pro vobis contra aquilonem missis duabus quadrigis. Hoc fortassis non intellexerunt Iudaei, cum a propheta praedicaretur, quo pertineret, sed tamen consolatio proponitur, ut erigantur et animentur, ut desinant pavere et formidare cogitentque dominum modis omnibus sollicitum eis, ut compescantur
 25 illi, quos maxime metuebant, missis contra eos duabus quadrigis. Ut omnino constare videamus, quod monui, id agi in hoc capite, ut animetur et confirmetur populus contra pavorem hostium aquilonarium.

Allegoria: Si colorem equorum ἀλλυγορικῶς acceperimus, quadrabunt
 30 etiam omnia ad ministerium euangelii, quo omnia sunt referenda non ad stultas opiniones et ridicula commenta operum.

Primum sunt duo montes, qui significant geminam ecclesiam ex Iudaeis et gentibus, quam unam fecit, sicut Paulus ait: qui fecit utraque unum. Vocantur autem montes, nam ubique in scriptura mons significat aliquam
 35 multitudinem seu collectionem populorum et potentiam regnorum, sicut supra dixit: quis tu, mons magne, coram Zorobabel? Esaias quoque vocat ecclesiam montem, cap. 2: et erit in novissimis diebus praeparatus mons domus domini etc. i. e. virtute verbi exaltabitur ecclesia Christi et glorificabitur, nam de spiritali exaltatione et glorificatione loquitur. Aerei autem sunt montes,
 40 quia invicta est ecclesia contra omnem vim et insultum sathanae, portarum inferi et mundi. Non est bellatrix aut cruenta, ne quis eo referendum putet, sed aes significat invictam pertinaciam et perseverantiam ecclesiae, sicut est

in Michea quoque: ponam ungulas tuas aereas. Iam restat, ut colores equorum quoque interpretemur. Quadrigae primae ruffos equos tacet. Bre- viter colores in equis accipiemus pro effectu, quem effecerunt in illis populis, ad quos missi sunt. Ruffus ergo color hic significat effectum euangelii inter incredulos et carnales Iudaeos, hoc est, euangelium fecit tantum carnalem impietatem in eis, tantum invidiam acerbam eorum contra euangelium Christi et praecones euangelii excitavit paucis et vix reliquiis servatis. Sic ergo primum ministerium euangelii in Iudaea nihil effecit, tantum facti sunt magis carnales, ut magis cruenti fierent et saevirent contra sanctos. Nigri et albi sunt alii equi in secunda et tertia quadriga. Niger et albus color extremi sunt colores, aiunt philosophi. Ruber medius est, nam fit ex albo et nigro naturaliter, si alborem cum nigrore coniungas. Patet id in carbone si accendatur et in vitro etc. Breviter, niger color est tenebrarum et mortis color, albus est lucis et vitae color. Significatur verbum, quod primum reos agit et damnat ac mortificat, mortificatos deinde iustificat et salvat etc. Varii, hi sunt Paulus apostolus et alii ministri euangelii, qui apud varias et remotissimas gentes praedicaverunt euangelium. Iidem sunt fortissimi, nam apostolus Paulus prae aliis omnibus apostolis plus laboravit in ministerio verbi, id quod ipse de se testatur, multos colores induit, dum variis gentibus se adtemperavit. Illi sunt parati ubique discurrere, hoc est, Paulus cum suis venit inter gentes feroces et robustas, ad Romanos, ideo necesse erat illo mitti fortissimos praecones, qui verbum euangelii magna animi fiducia et magna energia docerent etc.

Ecce qui egrediuntur in terram aquilonis Applicat visionem, prout tum intelligebant et affecti erant. Siquidem obscuritatem illam, quam iam explicavimus, non poterant tum intelligere, ideo hoc tantum agit propheta, ut confirmentur pavida corda, ne solliciti sint amplius de aquilone.

Spiritus meus scil. sanctus, non ut illi interpretantur ira seu vindicta. Eadem est dictio Esa. 11: et requiescet super eum spiritus domini. Ita hic: requiescere fecerunt spiritum meum in terra aquilonis, hoc est, regnabit ibi per verbum et spiritum sanctum. In solum autem aquilonem applicatur visio, sicut dixi, quia adtemperat se propheta ad auditorum captum, alias omnes orbis terrae gentes tum non ita timebant sicut aquilonares. Ideo de solo aquilone dicit, cum tamen verum sit de toto orbe terrarum, sed necesse fuit illo solum referri propter pavorem conscientiarum. Sic enim praestandum est praeconibus verbi, ut eo dirigant verbum, ubi vident conscientias maxime laborare, qua parte vident maxime terri.

10. Sume a transmigatione, ab Oldai etc. Finitae sunt iam visiones huius prophetae, in quibus magna fuit difficultas et ob id habitus est obscurissimus propter obscuras visiones. Hic in fine annectit signum aliquod pro confirmatione omnium superiorum visionum et sermonum, quos habuit hactenus. Nam hic mos est omnibus prophetis et ubique in scriptura,

ut addatur signum aliquod verbo, quo confirmetur. Sic Esaias c. 20. iubetur nudus et discalceatus ingredi soluto sacco de lumbis et calciamento de pedibus. Quo signo confirmabat praedicationem de vastando et nudando Aegypto (nam hoc prophetaverat) per regem Assyriorum. Huiusmodi signa multa
 5 quoque sunt in Hieremia, ut in cap. 13 de lumbari, quod absconsum computruit, quo signo voluit dominus confirmare abiectioem populi Iudaici, qui a vero cultu et recto verbo per impietatem desciverat, ideo computriturum esse etc. Sic et signum est in eodem propheta, quando datur ei calix furoris domini, ut propinet gentibus, item quando ligneam catenam in collo
 10 gessit, quo significaret subiiciendas esse potestati regis Chaldaeorum omnes gentes, omnes venturas esse in illius potestatem. Sic per omnia secula semper verbo adduntur signa. Noe arcam nos baptismum et *εὐχαριστίαν* habemus. Idem hic quoque fit in hoc propheta.

Accipe a transmigratone, hoc est, a captivis illis, qui redierunt ex
 15 captivitate Babylica. Quos hic nominat Oldai, Tobia et Idaia, cum illis iubetur intrare domum Iosiae, qui quartus erit comes. nam omnes illi quatuor captivi fuerant in Babylone et reducti. De personis non est disputandum. Duae nominatae sunt in Esdra et non dubium est, quin Idaia fuerit de domo Iesua, Tobia vero de tribu Zorobabel. Reliqui duo istis nominibus in Esdra
 20 non nominantur neque mirum est, cum saepe multi sint binomii et trinomii. Verisimile est quatuor illos fuisse de duabus tribubus Iuda et Levi, quia hoc in summa agitur in illo signo, ut Christum faciat et sacerdotem et regem, sicut clarissima sunt verba. Signanter addidit: a transmigratone i. e. qui venerunt de Babylone, ut eo magis confirmentur et credant ii, qui
 25 reversi fuerant ex captivitate, et caeteri etiam non dubitarent viso signo.

11. Sumes aurum et argentum scil. ex sacro auro et argento, quod oblatum est ad usum templi et sacrorum ministeriorum.

Et facies coronas Non peccaret, qui hic adderet: duas, ut sic legeretur: facies coronas duas.

30 Pones in caput Iesu Non vult poni coronam in caput Iosiae vel Oldai sed Iesu sacerdotis. Atque in hoc consistit vis et consilium signi, quod pontifex duplici illa corona ornatur, cui signo additur verbum:

12. Ecce vir, qui vocatur crescens et sub eo fiet crescentia Sic enim ego verto ex hebraeo sicut et supra prorsus idem locus est satis
 35 copiose a me tractatus in cap. 3., ubi et idem verbum est. Lucas evangelista huc videtur respexisse, cum inquit: visitavit nos oriens ex alto, ubi usus est vocabulo *ἀνατολή*. Sed significantius est, quod nos vertimus vocabulo crescere. Estque huius loci sententia, q. d. hactenus consolatus sum vos multis sermonibus et visionibus, ut certissime sciretis exaedificandum
 40 esse templum et vos servatos esse, in quibus excitetur futurum regnum

40 A unò EF: excidetur

Christi. Nolite ergo metuere, nemo poterit vos vincere et arcere, quominus exaedificetur, nam propter futurum Christum fieri necesse est omnia. Qui cum venerit, suscipiet simul et regnum et sacerdotium, eritque crescentius et crescentia magna fiet sub ipso, hoc est, prosperabitur euangelium adversus portas inferorum, adversus sathanae et totius mundi vim et insultum, Christus 5
 efficax erit adversus omnem sapientiam, iustitiam, prudentiam et fortitudinem mundi, sicut supra in cap. 3. copiosius explicavimus. Sicque clarum evadit non esse hunc textum referendum ad sacerdotem Iesu, qui figura tantum est et signum futuri illius viri, de quo loquitur, crescentii scil. Christi, sicut et 10
 declarabunt aperte ea, quae sequuntur, cum describitur sessurus super solium suum, quod non erat sacerdotis. Nam regnum et dominium erat penes solam tribum Iuda, non penes Levi. Ideo cum hic utrumque dicit in unum recidere debere, necesse est, ut de Christo intelligatur, qui factus est et rex et sacerdos noster in aeternum, ut habet scriptura.

Ipse portabit gloriam Insignia sunt haec vocabula in hebraea 15
 lingua, quae nos ob eius linguae non absolutam cognitionem non satis adpositis verbis et significantibus reddere possumus. Significat autem gloria laudem et praeconium, sicut patet ex versu illo, qui crebro usurpatur in multis psalmis: confessionem et decorem induisti, hoc est, laudem et decen- 20
 tiam *עֲנֵן לִפְתִּיחַ, הַבְּשִׁיחַ שְׂמֻמָּה*, cuiusmodi est elegans et concinnus ornatus puellarum, dum ornantur armillis, bullis, monilibus aureis et argenteis omnique genere ornamentorum. Hoc vocant Latini ornatum seu decorem, Hebraei laudem. Apertus est textus in Exodo: vestes in laudem et gloriam. Igitur hic illa decora et ornamenta seu amplissima praeconia regni Christi 25
 videnda sunt. Ut regnum Christi corporale non est, ita nec corporalibus ornamentis ornari potest. Habet autem nulla alia decora quam praedicationem verbi euangelii, quod est ornatus ille Christi et summa laus. reges mundi purpurati sunt, auro et gemmis vestiuntur et ornantur, Christus autem induit lumen, praedicatur per euangelium eius lenitas, suavitas, iustitia, sanctitas et clementia, cum praedicatur plenus gratia et veritate, tum ornatur summo suo 30
 ornatu et splendidissima gloria. Adeo nihil est in hoc sacerdotio et regno externum, sicut erat in Mosaico sacerdotio. Hic vero omnia sunt spiritualia, sicut idem patet ex psalmi elegantissimo versiculo: magnificentiam gloriae sanctitatis tuae loquentur et mirabilia tua narrabunt, ubi exponit se propheta, 35
 quid vocarit magnificentiam gloriae. Sic est eadem phrasis etiam in Deuteron.: pone de laude tua super Iosue, hoc est, orna eum, commenda et lauda coram populo. Sic et ornatur deus, cum praedicamus eum verbo et fide. Atque ita fit plena terra gloria maiestatis domini.

Et sedebit scil. sicut doctor. Hoc secundum ornamentum est Christi.
 Et dominabitur scil. sicut rex. Hoc tertium est. Item 40

17 EF: significationibus

29 EF: levitas

Erit sacerdos super solio suo Simul et rex et sacerdos futurus est, ita duarum trium officia in una illa persona componentur, id quod antea nunquam factum est neque etiam licebat. Sic enim habebat prophetia 1. Reg. 49, 10. non auferendum sceptrum de Iuda, donec veniret ille desyderatus cunctis
 5 gentibus. Ita scil. Christus simul et rex noster est et sacerdos. Rex, dum regnat super nos, servat nos et tuetur contra omnem vim et potentiam hostium tam corporalium quam spiritualium, ut nulla creatura possit nos laedere sine eius voluntate. Sacerdos est, id quod longe suavissimum et magis consolatorium conscientis, dum intercedit pro nobis coram patre et
 10 fert iniquitates omnium nostrum tanquam suas, ut nos faciat sibi cohaeredit omnium bonorum patris, conciliat nos patri, ut non minus nobis irasci, nos reicere possit quam Christum ipsum filium suum, quem voluit esse nostrum pontificem etc.

Et consilium pacis erit inter illos duos Alii hoc interpretantur
 15 de unitate gentium et Iudaeorum, sicut ait Paulus in Ephes.: utraque fecit unum sublata macerie, hoc est, lege, quae separabat Iudaeos a gentibus, dum volebant digniores videri et meliores gentibus ob acceptam divinitus legem, in qua putabant se iustificandos et gentes damnandos, quod legem non haberent. Illam, inquit apostolus, maceriem sustulit Christus et affixit in cruce,
 20 ut tam Iudaei quam gentes per solam fidem scirent se salvandos sine omnibus operibus. Haec sententia per se non mala est sed tamen ego, si non nimium auderem, aliam probarem, quae magis mihi placeret nempe loqui prophetam de unione et concordia duorum officiorum regni et sacerdotii, simul fuisse utrumque in Christo, ut sic omnino clarum fiat non posse ista ullo modo
 25 intelligi de sacerdote Iesu, ut quidam putant, cum regnum ad tribum Iuda solam pertineret non ad Levi, cuius erat sacerdotium etc. Nam hoc significant etiam geminae coronae, hoc est, duplicem administrationem corporalem et spiritualem, quibus non poterat praefici sacerdos legis. Significant item coronae illae, cuiusmodi sit regnum, cum altera aurea est, altera argentea.
 30 Aurum fidem significat, argentum autem ministerium verbi, id quod ex multis scripturae locis patet. sic Salomon ait in Proverb.: argentum electum Eccl. 10, 20. lingua iusti. et in psalmo: eloquia domini casta, sicut argentum purgatum Ps. 12, 7. septuplum etc. Fides sola pretium est, quod requirit a nobis deus optimus maximus.

14. Et coronae erunt Helem et Tobiae et Idaiiae et Hen Hoc
 vulgatissimum est in hebraea lingua esse quosdam binomios, quosdam etiam
 trinomios, quae res aliquando obscuritatem parit lectoribus, dum nomina
 alibi immutantur, sicut et hic immutata sunt duorum scil. primi et quarti.
 Iubet autem dominus suspendi coronas illas in memoriam eius rei, sicut et
 40 apud nos arma et insignia quorundam suspenduntur in templis aut publicis
 theatris, ut admoneatur posteritas. Idem hic voluit dominus fieri adscribique
 nomina illorum quatuor, ut non dubitaret populus, quin implenda essent,

quae illo signo fuerant promissa et significata. Sic ergo duraverunt in *σφαγίδα* promissionis dei coronae illae, donec veniret Christus.

15. Et venient longinqui et aedificabunt in templo domini. Hoc interpretantur alii de gentium opulentissimarum regibus et regnis, qui omnes celebritate famae moti miserunt Hierosolymas aurum, argentum et pretiosa quaeque munera in usum templi. Fuit enim amplissimus et splendidissimus templi ornatus, ut et mirentur apostoli Christi structuram templi, Mat. 13, 1. ut est in euangelio. Sed ego persevero in consequentia et ordine textus. Loquitur enim propheta de Christo crescentio illo, qui instituturus sit novum regnum simul et sacerdotium et ad hoc venturos multos ex longinquis terris hoc est, confluras esse ad eum omnes gentes ex omnibus orbis partibus, sicut habet ubique scriptura, ut sic conficiatur templum illud verum, ex quo glorificabitur et praedicabitur, hoc est, a fidelibus tam Iudaeis quam gentibus etc.

Si audieritis vocem domini dei vestri Diserte hoc addit in magnum terrorem Iudaeis. Significat enim lapsum et miseram ruinam illius populi, sicut et supra satis horrende prophetavit in cap. 5. Et hoc maxime ubique urget Esaias q. d. fient quidem haec, quae iam praedixi sed videte, ne contemnatis verbum dei. Voce domini aedificabitur structura illa, voce tantum utetur ad eam rem tam gloriosam et magnificam, ministerio verbi efficiet omnia. Quamobrem si volueritis et vos esse in illo templo, necesse est, ut verbo credatis, ut verbum suscipiatis non inhiantes externo splendori et apparatui etc.

Sic absolvimus difficillima quaeque in hoc propheta. Et certe vix magno labore revocare possumus animum ab ineptis doctorum interpretationibus, quae ubique nos morantur plus quam ipsa germana prophetae intelligentia, ita mire variant et omnia confundunt, praesertim Hieronymus. *der darff wol yn eynem gantzen propheten laum eynen guthen spruch sehen.* Ideo magno constat nobis, ut ex illorum omnium interpretationibus tanquam ex intricabili quodam labyrintho nos explicemus.

Caput septimum.

Sequentia duo capita satis aperta sunt et facilia per se difficultatibus visionum iam absolutis. Per sex illa priora capita explicanda duos ferme annos consumpsit propheta, id quod inscriptio initii indicat et huius septimi. Coeperat anno secundo Darii regis et hic dicitur coepisse anno quarto. Ita biennio praedicavit populo, antequam hunc sermonem ordiretur. Summa autem amborum capitum haec est: postquam populus institutus est et rursus in viam veram et bonam revocatus, ut in lege et verbo domini ambulet, sathan vel impia humana ratio invenire incipit viam traditionum et inventionum humanarum, quae citra et ultra verbum dei sunt. Sic enim solet

sathan se ubique in ea, quae dei et divini cultus sunt, intrudere, id quod eleganter dicunt Germani proverbio quodam: Unser her goth hat nyrger eyn tirden, der teuffel wyl auch ein kapellen dar neben haben. Sic necesse fuerat fieri in isto populo, id quod supra totum quintum caput satis horrende descripsit de libro volante. Ideo etiam vivo adhuc propheta sinit id fieri dominus, ut isto exemplo moniti non desciscant a verbo sed maneant in synceritate et puritate verbi. Vix est autem in toto veteri testamento tam evidens et perspicuus locus contra traditiones hominum et religionem illam angelorum, quae ob hypocrisin vel sanctissima adparet iudicio rationis, quam est in hoc capite, sicut videbimus. Et tamen ea est caecitas papistarum, ut pro traditionibus suis producant, hominum caecorum et ab omni communi sensu alienorum. Nam celebris est hic locus de ieiuniis in ecclesia papae, hinc etiam ducti singulis quaternariis anni constituerunt ieiunia. Ea est caecitas humanae rationis, quae tam impudenter verbo dei pro sua libidine abutitur apprehensis tantum nonnullis oculis, tota serie et contextu orationis neglecto. Ita hic, quia mentio fit ieiuniorum, statim ipsi vocabulum illud mordicus arripuerunt statui putantes, quae ipsi somniant, cum tamen ista ieiunia nullum habeant in scriptura praeconium, delecticia opera erant illius populi et voluntariae religiones sicut loquitur apostolus Paulus et sicut hic damnatur prorsus a domino.

Rationem vero illorum ieiuniorum non habet textus neque etiam referebat rationem addi rerum nihili. Quis enim stultissimarum traditionum omnium solidas redderet rationes. Mille artes excogitat sathan, quibus imponat incautis, ut religionem putent, quod se auctore instituunt. Proinde si omnino rationes addendae sunt, contenti erimus illis, quas producunt Iudaei, in quibus adnotandis copiosus est Hieronymus, quae verae sint an secus, nihil moremur.

Ieiunii quarti Hanc assignant ipsi rationem, quod illo mense primum obsessa fuerit Hierusalem a rege Babyloniorum et deiectis muris irruerit in urbem, primum ceperit, cum rex aufugisset sioque pervenerit urbs in hostium potestatem. In eius rei memoriam, ut testarentur se lugere civitatis sanctae calamitatem, visum est eis, ut ieiunium sanciretur et luctus, quem non aliter observaverunt quam si divinitus praeceptum dei acceperissent. Similes illis plane sunt superstitiosi quidam nostris temporibus, qui stulta religione sepulto ligneo illo Christo in die parasceves abstinent ab omnibus cibis, donec rursus Christus ille ligneus elevetur, idque faciunt in honorem passionis Christi neglecto interim vero usu passionis. Eiusmodi fuit et illa Iudaeorum superstitio, dum quarto mense ieiunarunt quottannis ob captas Hierosolymas. Est autem eis quartus mensis, ut hoc quoque annotem, Iunius. nam ipsi ordiuntur numerum mensium a Martio etc.

17 statui A, woraus EF unrichtig statim machen will

32 quem nicht quae (EF) in A
39*

Ieiunium quinti est, quod et quinto mense ieiunarint. Eius ieiunii producunt hanc rationem: Incensum esse postea a capta urbe hoc mense templum domini et palatia, nam hoc habent historiae sacrae. Tanta ergo calamitate moti, quod scil. non contentus fuerit rex Babyloniorum diripuisse et vastasse urbem sed depopulatus sit etiam templum domini et grassatus sit igni in optimas quasque principum aedes, instituerunt etiam ieiunium.

Ieiunium septimi Hic mensis November est. Huic ieiunio instituendo hoc praetexuerunt, quod eo mense occisus sit Godolias, quem constituerat rex Assyriorum praefectum terrae Chanaan, ut rerum potiretur. De qua re est apud Esaiam, cum increpat, quod confugerint in Aegyptum timentes sibi a rege Assyriorum. Nam haec Godoliae caedes occasio fuit postea maximae calamitatis.

Ieiunium decimi i. e. in Decembri. Ad hoc ieiunium instituendum hac occasione ductos esse dicunt, quod illo mense incensi templi et fugae in Aegypto fama primum perlata sit ad illos, qui captivi fuerant abducti in Babylonem etc.

Atque in his rebus pendet summa horum duorum capitum septimi et octavi. Damnat enim dominus illas electicias iustitias et sibi displicere dicit, cum a se non sint institutae et mandatae. Qui locus certe evidentissimus est, id quod initio monui, contra traditiones hominum et electicia opera quantumvis in speciem bona. Quis enim negare potest ieiunium esse bonum opus? et tamen hic reiicit dominus. Exigit autem, ut sint pii et bonis cordibus ac studiosi verbi dei, ut in iis operibus versentur, quae divinitus sunt praecepta. Non opus esse adinvenire electicia opera *καὶ ἐδεδλοθησικίας*, ut Paulus vocat.

In quarto anno Darii regis i. e. datum est mihi verbum, quod praedicem et invulgem. Id factum est in mense Novembri, sic enim ipsi Cislin vocant. Verum Iudaei computant suos menses ad lunae cursum, prout apparuerit luna nova, quod nos non facimus, qui certos menses et certos mensium dies habemus, ideo et intercalaribus diebus opus habemus, ipsi non item.

2. Et miserunt ad domum dei Ausus est hic Hieronymus plus satis, cum verterit 'ad domum dei' id vocabulum Bethel, quod est in hebraeo. Estque nomen proprium loci, ideo non fuerat appellative vertendum. Nam ubi templum domini vocat scriptura, aliis verbis utitur nempe hekal adouai neque usquam scio in scriptura locum, ubi Bethel sit appellative transferendum. Quare sic lege: et miserunt ad Bethel q. d. pudeat eos impietatis, qui adhuc haerent in loco illo damnato, propter quem miserabiliter fuerant afflicti. Missi sunt autem Sarasar, Regem — Melech ad deprecandum faciem

7 Richtig: Semptember, wie bald dahinter Babyloniorum statt Assy. 11 Sollte Luther auf Esa. 30 und die Assyrer bliden, statt bei Ierem. 39—41 stehen zu bleiben? Am Rande von A steht Esa. 30 39 A: rex aus Mißverständnis

domini idque cum muneribus et oblationibus, quae mutuo solent missitare. Tandem ubi sacrificatum est et oblatum in Bethel, quae erat summa impietas, reiecerat enim dominus illum locum et proscripserat, mittunt etiam ad sacerdotes domus domini in Hierusalem et ad prophetas, ut interrogent.

5 Numquid flendum est mihi. Sic lege ex hebraeo: nunquid flebo in mense quinto ad sanctificandum secundum quod feci hoc in multis annis. De religione Nazaeorum vide librum Numerorum, quomodo abstemii fuerint et non raserint caput et nescio quae alia observarint. Quam et apostolus Paulus propter imbecillitatem Iudaeorum, ut cernere est in Actis apostolorum.
 10 Ad hanc observationem hic alluditur in illa quaestione, quae sacerdotibus et prophetis domini proponitur q. d. nunquid debeo sic lugere et abstinere a vino, ieiunare et tanquam ritibus Nazaeorum superstitiosus esse in memoriam scil. calamitatis, quae secuta est eversionem urbis et conflagrationem templi etc. Quaerit ergo templo iam reaedificato, an pergere debeat in reli-
 15 gione illa electicia sicut et quidam imbecilles adhuc nostris temporibus movent quaestiones de suis ridiculis votis etc.

5. Cum ieiunaretis et plangeretis Increpat dominus stultam illam superstitionem q. d. nihil moror vestram vel inediam vel comestionem. Quid ad me, cum non praeceperim vobis? Nihil mea referebat, quod tristes, lugentes
 20 et famelici incedebatis ob incensum templum et captam urbem, cum interim nihil immutetis vitam, non desinitis esse idololatrae, contemptores verbi dei et diffidentes mihi, nullum etiam charitatis studium, sicut hic subiicietur de iniquo iudicio, de calumniis viduarum et pupillorum. Similis prorsus est locus in Malachia: vanus est, qui servit deo, quid profuit nobis, quod tristes
 25 ambulavimus etc. In summa hoc dicit hic dominus non sibi esse ieiunatum, frustranea esse omnia, cum ipse non praeceperit. Ea autem opera probat, quae exoriuntur ex bona radice, ex fidei corde. corde enim sanctificato et mundo. quidvis etiam postea operum mundum est et sanctum, sive ieiunetur sive edatur, vigiletur aut dormiatur etc.

6. Et cum comedistis et bibistis etc. Similis est locus in Hieremia: accipite victimas vestras et comedite carnes etc. *Iaft midj mit frieden mit ewerm effen und trinden* et cum vestris ieiuniis. nunquid manducabo carnes taurorum aut sanguinem hircorum potabo? psalm. 49: si esuriero, non dicam tibi etc., hoc est, neque ieiunium neque comestionem tuam moror, sicut
 35 et Paulus ait: neque si comederimus, aliquid nobis deest etc. Esca nos non commendat deo, corde vero purificato, tum omnia placent deo, nihil moratur, quid fiat, omnia probat, externa tantum sunt. sive edas sive ieiunes, sive bibas, sive dormias, quid hoc ad deum? cor vult esse pium et mundum. Ideo bene fecit Paulus, cum se raderet una cum reliquis Iudaeis, ut est in
 40 Actis apostolorum.

7. Nunquid non haec sunt verba etc. Sic lego: nonne illa sunt verba, quae praedicavit dominus per prophetas priores, cum Hierusalem

staret? etc. Haec scil. verba: vos ieiunastis, tristes incessistis, electicias religiones instituistis etc. Ista omnia nolo, non probo, quibus omnibus tantum ad iracundiam me provocastis et tamen adhuc non desistitis vel antea experientia docti et vestro magno malo, quam averser et abominer studia et electitia vestra opera. Quousque ergo abutimini mea longanimitate, quousque pergitis esse impii. Nam dupliciter peccant hypocritae, quod deserunt deum et diversum quid inveniunt contra verbum dei, deinde quod blasphemant nomen dei, dum suis operibus et institutis addunt opinionem iustitiae, putant esse cultum dei et a deo probari sioque dicunt malum bonum et bonum malum, ut est in Esaia, id quod publici peccatores et palam flagitiosi non faciunt.

Sic enim dixerat dominus exercituum Sic vellem esse verum, ut cum praecedentibus cohaereret. Exponit enim sese, quaenam verba antea audierint ex prophetis, cum subiicit

9. Iudicium verum iudicate q. d. mei prophetae non sic dixerunt: ieiunate, plangite, lamentemini, nihil illorum prorsus sed sic potius: iudicium verum iudicate etc. An ergo noudum satis est insanitum? Vultis adhuc pergere? Audite, quid dicat dominus, quid requirat a vobis nempe, ut iustos habeatis magistratus, principes, iudices, qui recte rempublicam administrent, studiosi iuris, qui recte ius dicant *ἀνευ τῆς προσωπολημψίας*, ne corrupti muneribus pervertant ius et opprimantur pauperes. Hoc scil. primum est peccatum, quod habent *βασιλῆας δωροφάγους*. Deinde haec requirit etiam dominus a singulis, misericordiam et miserationes erga proximum. Haec sunt charitatis officia, quae ad omnes pariter pertinent, sicut et Christus: misericordiam volo, non sacrificium. Est autem misericordia beneficium, quo alios demeremur q. d. *Ἰησὺς ἐγνηε δεμ ἀδερν τωλ* et iuvate vos mutuo per charitatem, deinde miserationem quoque exhibete inter vos mutuo, hoc est, benevolus sit quisque fratri, misereatur proximi in quacunque necessitate, condonate alius alii offensam et suscipite vos mutuo, si quando lapsi fueritis etc. Deinde advenam, viduam, pupillum et pauperem ne calumniemini, qui alioqui omni auxilio destituti sunt, per se sunt miseri, non ergo malum malo addatis, alioqui enim pauper ubique iacet etc.

11. Et noluerunt attendere i. e. suis studiis, suis cupiditatibus intenti averterunt aures a veritate et cor sicut adamantem posuerunt. Nescio, an vocabulum hebraeum adamantem significet, saepe enim monui incertos esse Hebraeorum grammaticos in vocabulis rerum. In Exodo transtulimus adamantis vocabulo, sed tamen illic est alia vox. Significat autem impiam pertinaciam Pharisaeicam, quae in illorum cordibus regnavit, ne audirent verbo dei.

In spiritu suo sancto per manum prophetarum q. d. dolavi eos in prophetis, ut est in Esaia, nullis studiis et laboribus pepercit, ut ab impietate revocarentur ad verbum dei, sed obstinati perrexerunt vertentes mihi

terga. Ex hoc autem loco sumptum est, id quod in nostro symbolo legimus: qui locutus est per prophetas, et quod Petrus ait in epistola sua: spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines.

Et sicut non audierunt Sicut praedicaverunt prophetae et ipsi non
 5 audierunt, sic ego etiam, cum clamarent, non exaudiebam. Sic coniunctive vertendum erat, carent enim Hebraei coniunctivo. Ipse dominus testatur invocasse eos nomen domini, quod certe fuit optimum studium. et si quid unquam viribus liberi arbitrii, ut vocant, tribuitur, hic multum tribuitur nempe invocatio nominis dei. Sed tamen quia verbum dei noluerunt audire, ideo
 10 impossibile fuit, ut exaudirentur clamantes. Proinde hinc discamus, si volumus nostras preces exaudiri: audiamus prius verbum domini, alioqui non audiet, utut lugeas et clames, etiamsi rumparis.

14. Et dispersi eos per omnia regna Elegans est et emphatica vox in hebraeo, quam noster verbo dispergendi vertit. Est autem in hebraeo:
 15 et turbine disieci eos in omnes gentes, q. d. cum impetu tempestatis disieci et diversos egi, nemo potuit resistere, ita rapuit eos horrenda tempestas, nihil morabar luctum illorum.

Terra desolata est post eos quia non remanebat cultor et incola sed omnia redacta sunt in solitudinem.

20 Posita est terra desyderabilis in desertum Vocabulum hic est, quod est in Genesi: et venit desyderatus cunctis gentibus. Maxime delectabantur illa civitate Hierusalem et sua terra, aegre patiebantur se avelli sed tamen quantumcunque delectarentur, eiecti sunt et turbine eversi.

Caput octavum.

25 Facile est et apertum hoc quoque caput ex praecedentibus. Nam hoc dixi agendum esse, ut videatur, quomodo propheta duo tempora proponit: alterum, quo est reductus populus ex captivitate, quoque reaedificatum est templum et urbs, ut dominus quamvis ex pauculis reliquiis tanquam ex favilla quadam excitaret incendium per orbem terrarum, nam in hoc servati
 30 sunt nonnulli propter promissiones: alterum, quo describit iam praesentem Christum et regnantem. In hoc capite tanquam anacephalaeosi repetit in universum propheta, quicquid supra multis similitudinibus multisque visionibus

31 § beginnt mit Einzelheiten: Ad me dicit. 'Ira' magna pro indignatione. Hoc caput iam satis apertum et facile est ex praecedentibus. Sic eum diximus esse consolatum prophetam, ut duo tempora proponat: alterum et primum, ut est reductus populus in Hierus. tanquam praeludium et initium regni Christi et ex isto semine arborem totius ecclesiae, alterum et secundum est regnum Christi, ad quod spectant omnia. Hactenus similitudine egit et visionibus, nunc ferme absolvit totum hoc quidem in praesenti. habitum est pro glossa vel interpretatione praecedentium. Quod visionibus egit, nunc apertis verbis agit aperte etc. Sunt merae consolationes in hoc cap. et solvitur quaestio capitis praecedentis

egit. Hic apertissimis verbis eadem omnia repetit, ut non temere hoc caput dici possit glossa et interpretatio omnium, quae praecesserunt.

2. Zelatus sum Sion zelo magno Supra copiose explicavi, quid sit zelus. In summa hoc dicit: hactenus iratus fui valde Sion, destruxi per Chaldaeos duriterque affixi, verum non tamen penitus reieci sed sicut maritus increpat ob amorem uxorem suam, si qua in re videt delinquere, ita ego quoque etc. Non enim porro irascar, cum sim reversus iam ad Hierusalem, misericordia sequitur iam et pax, non vindicta aut odium.

3. Civitas veritatis et mons domini Montem domini vocat montem Moria, qui est in media civitate Hierusalem. Amplissimi sunt hi tituli et amplissima praeconia urbis et montis. Verum sanctimoniam illam et veritatem non habitatoribus urbis adscribit, quod sancti ipsi sint aut veraces sed quod ipse habiturus sit in Hierusalem, qui est sanctus, immo ipsa sanctitas et veritas tota. Alioqui si populum spectes, prophanus est et impius, qui occidit prophetas et Christum ipsum. A verbo autem dei, quod illic praedicatur, fit civitas sancta et mons verax et tum fit populus etiam sanctus, qui habet verbum dei. Nam hoc est deum habitare in aliquo loco, cum per verbum suum sacrum et per spiritum sanctum habitat. quae erant in Hierusalem, ut non possent dubitare de voluntate dei, cum promiserat certissime se affuturum in illo loco auditurumque precantes. breviter hoc erat illis in templo, quod est nobis in Christo. Sic semper vult deus optimus maximus aliquo externo signo ducere conscientias et certificare, ne dubitent de sua voluntate neve errent incertae, quid deus probet ac tanquam caeci ad incertum scopum iaculentur. Sicut ergo nos certissimi sumus in Christo nos exaudiri, nos intelligere voluntatem dei de nobis, ita et ipsi certissimi

8 §: Scitis, quid sit zelus. Hoc est, hactenus iratus sum et destruxi Hierus. per Chaldaeos sed non abiecti, sed zelatoris speciem actus etc. Iam satis est irae, revertamur ad clementiam et misericordiam. nolite timere amplius: reversus iam sum, mons sanctus — transierunt tenebrae et irae, nunc sequitur pax et securitas 9 §: Mons Moria, in quo est templum situm et aedificatum in medio civitatis Hierus. Sunt grandes tituli i. e. Hierusalem sancta. Sed hanc veritatem et sanctimoniam non vult ascribi habitatoribus. Ratio, quare etc. non est, quia sancti illi sint sed illa est ratio: ego habito in medio Hierus., qui sanctus sum et sanctitas ipsa. Ab ista sanctitate datur sancta Hierus., ab habitante deo, ideo habet veritatem et sanctitatem. Aliter si populum spectes, est Hierus., quae occidit prophetas et Christum. In populo habente verbum et habitante domino sunt pessimi populi ad malitiam naturalem fiduciam, quare accedit, quod populus dei sint etc. Si deus adest, maior est sanctitas in deo, quam malitia in populo malo etc. Deus in nobis habitat non corporaliter sed per verbum et spir. sanctum. Hi, qui venerunt ad Hierus., certo sciebant esse fidem alligatam ad locum, poterant dicere: hic inveniam deum etc. Semper externum proponit ut cor interne haereat et quiescat. Sic: Philippe, qui videt me, videt patrem, per Christum patrem adorare. Hi adoravero et dixerit: respice in unicum, ist ber teuffel schon hirtweg. Ad locum et montem Zion deum alligant ideo errare volentes. A quo habitatore vocatur sancta et non immerito, spiritus, verbum, fides sunt ibi, ne perambulent per omnes angulos. Florebit verbum, adorabunt et invenient ibi deum omnes terrae